
                                                                                                                                   

Pag. 1/4 

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 
Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 
 

 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

n.  68 AU – 2022 – del 11/11/2022 

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PROGETTAZIONE PRELIMINARE, COMPRENSIVA 
DEL DOCUMENTO DELLE ALTERNATIVE PROGETTUALI, CON OPZIONE PER INDAGINI PRELIMINARI, 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DIREZIONE DEI LAVORI, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE 
DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, RELATIVI AGLI INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE DI IMPIANTI DI 
PRODUZIONE DI ENERGIA IDROELETTRICA E LA RIQUALIFICAZIONE DELLE OPERE DEL SISTEMA IDRICO 
MULTISETTORIALE REGIONALE (SIMR). LOTTO 1) Zona Nord CIG: 93007738AD - LOTTO 2) Zona Centro CIG: 
9300798D4D - LOTTO 3) Zona Sud CIG: 9300809663. Aggiudicazione a favore di TECHNITAL SPA (mandataria di 
RTP costituendo), Agsm Aim Power Srl, dott.sa Claudia Pizzinato (Lotto n. 1); RTI STUDIO DI INGEGNERIA ISOLA 
BOASSO & Associati Srl (mandataria di RTP costituendo), Etatec Studio Paoletti, ing. Marcello Ligas, ing. Giacomo 
Carrus, Studio Inoving, Dott. Andrea Lecca, Dott Mauro Pompei (Lotto n. 2); RTI FROSIO NEXT S.R.L. (mandataria 
di RTP costituendo), Sarland S.r.l, Ia.Ing S.r.l, Ing. Alessio Mulas (Lotto n. 3);  

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

VISTI/E 

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 in particolare l’art. 31 (Ruolo e funzioni del responsabile del 
procedimento negli appalti e nelle concessioni); 

• la Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8. “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture”, in particolare gli artt. 34, 35 e 36; 

• Decreto ministeriale 17 giugno 2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello 
qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 
50 del 2016” e ss.mm.ii.; 

• la Legge n. 120 del 11/09/2020 recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 
(Decreto Semplificazioni); 
 

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI INTERNI 

• la Deliberazione della Giunta regionale n. 17/26 del 19.05.2022 con la quale è stato conferito l'incarico di 
Amministratore Unico della Opere e Infrastrutture della Sardegna Srl all'Avv. Luca De Angelis; 

• il Regolamento organizzativo approvato con determinazione dell’A.U. n. 5 del 29/01/2021; 
• la D.G.R. n. 50/30 del 28.12.2021 avente ad oggetto: “Progettazione di interventi per la realizzazione di 

impianti di produzione di energia idroelettrica e la riqualificazione delle opere del Sistema Idrico 
Multisettoriale Regionale (SIMR)"; 

• la delegazione amministrativa prot. n. 43594 del 30.12.2021 sottoscritta digitalmente dal Direttore del Servizio 
Opere Idriche e Idrogeologiche dell’Assessorato dei Lavori Pubblici e dall'Amministratore unico della Società 
Opere infrastrutture della Sardegna S.r.l, regolante l’attuazione di n. 10 impianti per complessivi euro 
2.560.000,00; 

• Determinazione dell’Amministratore Unico n. 44 del 19/07/2022 avente ad oggetto la nomina dei Responsabili 
del procedimento e costituzione del gruppo di lavoro per gli interventi di cui all’oggetto; 

• Determinazione dell’Amministratore Unico n. 45 del 19/07/2022 con la quale si è autorizzato a contrarre, 
mediante indizione di una procedura aperta, in tre distinti lotti, per l’affidamento dei servizi in oggetto, ai sensi 
dell’art. 60 e 157 ultimo periodo del D.lgs. n. 50/2016, con il criterio di aggiudicazione dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, in modalità telematica, sulla piattaforma SardegnaCAT; 
 

 



                                                                                                                                   

Pag. 2/4 

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 
Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 
 

 

PREMESSO QUANTO SEGUE: 

• La procedura è stata pubblicata su Guue, Guri, su due quotidiani e sulla piattaforma telematica SardegnaCAT, 
in data 25.07.2022, con Rdo così identificate: 
Rdo n. rfq_394463 Busta Amministrativa per tutti i lotti:  
Rdo n. rfq_394470 Lotto n. 1 - RIQUALIFICAZIONE DELLE OPERE DEL SISTEMA IDRICO MULTISETTORIALE 
REGIONALE (SIMR). Zona Nord, CIG: 93007738AD, comprensiva dei seguenti interventi: 

 Realizzazione di un impianto mini-idroelettrico a recupero di energia nel collegamento tra l’invaso 
dell’Alto Temo e l’invaso del Cuga (traversa Sette Ortas); CUP: C21B21014630002 

 Realizzazione di un impianto mini-idroelettrico a recupero di energia a valle dell’esistente impianto 
di sollevamento di Monteleone Roccadoria che collega l’invaso dell’Alto Temo con quello del 
Bidighinzu (centrale su Bidighinzu); CUP: C81B21016110002 

 Realizzazione di un impianto mini-idroelettrico a recupero di energia ottenibile dai trasferimenti idrici 
tra la traversa Ponte Valenti e l’invaso del Bidighinzu (rilascio DN1000 Su Tulis); CUP: 
C81B21016120002; 

 Realizzazione di un impianto idroelettrico a recupero energetico a valle della diga del Cuga (centrale 
su Cuga) CUP: C21B21014640002; 

Rdo n. rfq_394472; Lotto n. 2 - RIQUALIFICAZIONE DELLE OPERE DEL SISTEMA IDRICO MULTISETTORIALE 
REGIONALE (SIMR). Zona Centro CIG: 9300798D4D, comprensiva dei seguenti interventi: 
 Realizzazione di un impianto idroelettrico ad accumulo nel sistema delle dighe di Cantoniera e Pranu 

Antoni; CUP: C71B21008470002 
 Realizzazione di un impianto mini-idroelettrico a recupero di energia presso la diga di Santa Lucia; 

CUP: C21B21014620002; 
 Realizzazione di un impianto mini-idroelettrico a recupero di energia presso il punto di rilascio sulla 

vasca di compenso Coraxis; CUP: C11B21010390002; 
 Realizzazione di un impianto idroelettrico a recupero energetico dai volumi trasferiti tra la diga di Sa 

Forada de S’Acqua e il torrino Ichnusa; CUP: C81B21016130002 
Rdo n. rfq_394473; Lotto n. 3 - RIQUALIFICAZIONE DELLE OPERE DEL SISTEMA IDRICO MULTISETTORIALE 
REGIONALE (SIMR) Zona Sud CIG: 9300809663, comprensiva dei seguenti interventi: 

 Realizzazione di un impianto idroelettrico ad accumulo tra gli invasi Monte Poni e Punta Gennarta; 
CUP: C31B21013340002; 

 Realizzazione di un impianto idroelettrico a recupero energetico dai trasferimenti idrici previsti tra 
l’area di Medau Zirimilis e l’invaso di Bau Pressiu; CUP: C71B21008480002; 

• il temine di presentazione delle offerte per la procedura in oggetto è scaduto in data 12/09/2022 ore 13:00; 
• il disciplinare di gara fissava la prima seduta pubblica per l’apertura delle offerte alle ore 15:00 del giorno 

12/09/2022; 
• con determinazione dell’Amministratore Unico n. 45 del 15/09/2022 è stato nominato il Seggio di gara 

competente all’istruttoria amministrativa inerente all’ammissibilità dei concorrenti, mentre con 
determinazione dell’Amministratore Unico n. 59 del 15/09/2022 è stata nominata la Commissione giudicatrice 
alla quale è stata demandata la valutazione tecnica ed economica delle offerte; 
 

VISTI  
i seguenti verbali di gara, tutti allegati sub “1” al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale: 
• verbale n. 1 del 15/09/2022, relativo alla seduta pubblica per l’apertura delle offerte pervenute ed alla verifica 

inventariale della documentazione amministrativa; 
• verbale n. 2 del 20/09/2022, relativo alla seduta riservata per l’esame della documentazione amministrativa; 
• verbale n. 3 del 27/09/2022, relativo alla seduta pubblica per l’apertura delle offerte tecniche; 
• verbale n. 4 del 06/10/2022 relativo alla seduta riservata per l’esame e la valutazione delle offerte tecniche e 

per l’attribuzione dei relativi punteggi; 
• verbale n. 5 del 10/10/2022 relativo alla seduta pubblica per la comunicazione dei punteggi attribuiti alle 

offerte tecniche, per l’apertura delle offerte economiche e attribuzione dei punteggi finali e contenente la 
proposta di aggiudicazione; 

 
DATO ATTO che la migliore offerta presentata  
• per il LOTTO 1 è quella presentata dal concorrente RTI FROSIO NEXT S.R.L. (mandataria di RTP costituendo), 

Sarland srl, Ia.Ing S.r.l, Ing. Alessio Mulas ma poiché nel Disciplinare di gara è previsto un limite di 



                                                                                                                                   

Pag. 3/4 

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 
Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 
 

aggiudicazione e, vista la graduatoria del Lotto 3, si è disposto di proporre l’aggiudicazione al secondo 
concorrente in graduatoria, ovvero TECHNITAL SPA (mandataria di RTP costituendo), Agsm Aim Power Srl, 
dott.sa Claudia Pizzinato, la cui offerta rientra nella fattispecie di cui all’art. 97 comma 3 del D.lgs. 50/2016 e 
pertanto si è reso necessario attivare il procedimento di verifica di congruità dell’offerta; 

• per il LOTTO 2 è quella presentata dal concorrente RTI FROSIO NEXT S.R.L. (mandataria di RTP costituendo), 
Sarland srl, Ia.Ing S.r.l, Ing. Alessio Mulas ma poiché nel Disciplinare di gara è previsto un limite di 
aggiudicazione e vista la graduatoria dei Lotti n. 1 e n. 3 si è disposto di proporre l’aggiudicazione al terzo 
concorrente in graduatoria, ovvero RTI STUDIO DI INGEGNERIA ISOLA BOASSO & Associati Srl (mandataria 
di RTP costituendo), Etatec Studio Paoletti, ing. Marcello Ligas, ing. Giacomo Carrus, studio Inoving, Dott. 
Lecca Andrea, Dott. Pompei Mauro la cui offerta rientra nella fattispecie di cui all’art. 97 comma 3 del D.lgs. 
50/2016 e pertanto si è reso necessario attivare il procedimento di verifica di congruità dell’offerta,  

• per il LOTTO 3 è quella presentata dal concorrente RTI FROSIO NEXT S.R.L. (mandataria di RTP costituendo), 
Sarland srl, Ia.Ing S.r.l, Ing. Alessio Mulas, la cui offerta rientra nella fattispecie di cui all’art. 97 comma 3 del 
D.lgs. 50/2016 e pertanto si è reso necessario attivare il procedimento di verifica di congruità dell’offerta; 
 

VISTE 
• le richieste, con riferimento a tutti i lotti della gara in oggetto, con le quali si assegna al concorrente 

aggiudicatario un termine non inferiore a quindici giorni, per la presentazione, per iscritto, delle giustificazioni 
inerenti i prezzi e/o i costi proposti nell’offerta; 

 
• le giustificazioni pervenute, nei termini previsti dalla normativa vigente, dagli operatori interpellati in merito 

alle condizioni economiche proposte nelle offerte; 
 
VISTI, in particolare, i verbali redatti dai RUP all’esito del procedimento di verifica di congruità dell’offerta dai quali 
si evince che, alla luce delle giustificazioni prodotte, i profili di anomalia dell’offerta economica degli operatori 
devono ritenersi superati; 
 
RITENUTO  
di dover adottare la presente determinazione, sulla base delle risultanze del verbale n. 5 del 10/10/2022 e dei 
verbali dei RUP, redatti all’esito del procedimento di verifica di congruità delle offerte, provvedendo ad aggiudicare 
l’appalto in oggetto come di seguito indicato: 
• LOTTO 1 - TECHNITAL SPA (mandataria di RTP costituendo), Agsm Aim Power Srl, dott.sa Claudia Pizzinato per 

un importo pari a € 108.864,24; 
• LOTTO 2 - RTI STUDIO DI INGEGNERIA ISOLA BOASSO & Associati Srl (mandataria di RTP costituendo), Etatec 

Studio Paoletti, ing. Marcello Ligas, ing. Giacomo Carrus, studio Inoving, Dott. Lecca Andrea, Dott. Pompei 
Mauro per un importo pari a € 44.321,50;  

• LOTTO 3 - RTI FROSIO NEXT S.R.L. (mandataria di RTP costituendo), Sarland srl, Ia.Ing S.r.l, Ing. Alessio Mulas, 
per un importo pari a € 139.349,57; 
 

DATO ATTO che sono in corso le verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale e tecnico-professionale 
in capo ai soggetti aggiudicatari; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e, in particolare: 

-  l’art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento, che specifica, tra l’altro, al comma 7 che l’aggiudicazione 
diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario; 
- l’art. 33, ai sensi del quale la “proposta di aggiudicazione” deve essere approvata dall’organo competente 
secondo l'ordinamento della stazione appaltante, considerando che non è fissato in via ordinamentale un 
termine per procedere, esso è pari a trenta giorni (ex art. 33, comma 1, del D.lgs. 50/2016) 
 
per quanto sopra premesso,  

DETERMINA 
 

1. di approvare, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5, e all’art. 33, comma 1, del D.lgs. 
50/2016, i verbali sopra richiamati e la proposta di aggiudicazione ivi contenuta; 
 
2. di aggiudicare la gara in oggetto, suddivisa in tre distinti lotti, agli operatori economici di seguito riportati: 

 



                                                                                                                                   

Pag. 4/4 

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 
Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 
 

• LOTTO 1 - TECHNITAL SPA (mandataria di RTP costituendo), Agsm Aim Power Srl, dott.sa Claudia 
Pizzinato per un importo pari a € 108.864,24 oltre IVA ed oneri previdenziali; 
• LOTTO 2 - RTI STUDIO DI INGEGNERIA ISOLA BOASSO & Associati Srl (mandataria di RTP costituendo), 
Etatec Studio Paoletti, ing. Marcello Ligas, ing. Giacomo Carrus, studio Inoving, Dott. Lecca Andrea, Dott. 
Pompei Mauro per un importo pari a € 44.321,50 oltre IVA ed oneri previdenziali;  
• LOTTO 3 - RTI FROSIO NEXT S.R.L. (mandataria di RTP costituendo), Sarland S.r.l, Ia.Ing S.r.l, Ing. Alessio 
Mulas, per un importo pari a € 139.349,57 oltre IVA ed oneri previdenziali; 
 
3. di dare atto che la spesa complessiva di cui al precedente punto, pari a € 292.535,31, oltre IVA e oneri 
previdenziali, sarà finanziata con risorse derivanti da sul cap. SC08.9227 (missione 09 - programma 04 - titolo 
2) “Spese per la predisposizione degli studi di fattibilità e per la progettazione degli interventi sulle 
infrastrutture idrauliche della Sardegna” approvato con D.G.R. n. 50/30 del 28.12.2021; 
 
4. di provvedere alle pubblicazioni del presente atto secondo la normativa vigente in materia di trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 
5. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale nanti il Tribunale Amministrativo 
Regionale della Sardegna, con sede nella Piazza del Carmine in Cagliari, entro 30 giorni decorrenti dalla 
ricezione della comunicazione del presente atto ovvero dalla conoscenza dello stesso, ex art. 120 del d.lgs. 
104/2010 “Codice del processo amministrativo”. 
 

 
L’Amministratore Unico 

Avv. Luca De Angelis 
 
 

 
 
ALLEGATO: verbali di gara. 


		2022-11-11T10:09:15+0100
	DE ANGELIS LUCA




